
lVations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
"I.Y<;T.m:U.nf:ME SESSIO,.\,

Documents officiels

SOMMAIRE

Pages
Point 97 de l'ordre du jour:

Application de la Declaration sur l'octroi
de l'independance aux pays et aux peuples
coloniaux par les institufions specialisees
et les Institutions internationales assoctees
a1'Organisation des Nations Unies [suite)
Declaration du President . ..•.•• :-::-: •• 441
Examenduprojet de resolution A/C.4/L.882 441

Point 70 de l'ordre du jour:
Question d'Oman (suite):
2) Rapport du Comite special charge d'etu

dier la situation en ce qui concerne l'ap
plication de la Declaration sur l'octroi de
l'independance aux pays et auxpeuples co
lonlaux:

!!) Rapport du Secretaire general
Examen du projet de resolution A/C. 4/L. 880

et Add.1 (fin) ••.•.•..•..•••••••• 442

Point 69 de l'ordre du jour:
Question des nes Fidji: rapport du Comite

special charge d'etudier la situation en ce
qui concerne l'application de la Declaration
sur l'octroi de l'independance aux pays et
aux peuples coloniaux (suite)
Discussion generale (suite) • . • . • • • • • •. 445

President: M. George J. TOMEH (Syrie).

POINT 97 DE L'ORDRE DU JOUR

Application de 10 Decfaration sur "octroi de "in
dependance aux pays et aux peuples coloniaux par
les institutions specialisees et les institutions
internationales associees a l'Orgonisation des No
tions Unies (suite*) [A/6700/Rev.l, chap. I, annexe
III, et chop. V, annexei A/6825, A/C.4/L.882]

DECLARATION DU PRESIDENT

1. Le PRESIDENT rappclle qu'~ la 1739~me s~ance

de la Commission, tcnuc Ie 6 d~cembre 1967, Ie
repr~sentant dt:. la R~publique arabe unie a propos~

d'inviter les repr~sentants des institutions speciali
s~es ~ faire des d~clarations sur cette question. A
la meme seance, et en 1'absence d 'autres observations
de la part des membres de la Commission, Ie Pr~
sident a demande aux representants des institutions
specialisees de prendre note de ceHe invitation.

2. Il s 'est mis ensuite en contact, par I'interm~
diaire du Secr~tariat, avec toutes les institutions
SP~cialisees (OIT, FAO, UNESCO, OMS, BIRD, FMI)

'Reprise des debats de la 1739~me seance.

QUATRIEME COMMISSION, 1742,e
SEANCE

Vendredi 8 decembre 1967,
all h 5

NEW YORK

dont les repr~sentants ont assist~ aux s~ances de la
Quatri~me Commission durant Ie d~bat sur cette
question, pour d~terminer si elles se proposaient
de faire des deciarations en reponse a l'invitation
de la Commission. Le President fait savoir a la
Commission qu 'aucune des institutions specialis~es

n 'a manifeste Ie d~sir particulier de faire une de
claration.

EXAMEN DU PROJET DE RESOLUTION A/C.4/L.882

3. M. KARASIMEONOV (Bulgarie) pr~sente, au nom
des 36 auteurs, Ie projet de resolution A/C.4/L.882,
qui refI~te les suggestions et recommandations faites
lors du debat au sein de la Quatri~me Commission
et celles qui ant ete soumises aux sessions du Co
mite special au Si~ge ou en Afrique. Les auteurs ant
pris en consideration dans les aIin~as du pr~ambule

tous les' documents et tous les faits ayant une rela
tion directe avec la decolonisation, notamment la
resolution 1514 (XV), ainsi que les accords en vertu
desquels I 'ONU a Ie pouvoir de coordonner les
programmes des institutions specialis~es.Le projet
de resolution prend aussi en considhation que les
mouvements de lib~ration nationale en Afrique aus
trale ont demand~ aux institutions specialisees une
assistance urgente, en particulier dans Ie domaine
de I 'education et de la sante. Le dispositif du projet
de resolution vise a ce que l'Assembl~e gen~rale

definisse clairement sa position quant au r~le des
institutions sp~cialis~es ou associ()es a l'ONU dans
1'ceuvre de la decolonisation et contient plusieurs
directives et recommandations en vue de rendre
effective leur participation dans cette ceuvre. Comme
Ie front principal de la lutte anticolonialiste se
trouve en Afrique australe, Ie texte en question
recommande la cooperation des institutions avec
1'Organisation de I 'unite africaine et, par son inter
mMiaire, avec les mouvements de liMration nationale.
De m~me, conform~ment a la position de la grande
majorit~ des delegations qui ont ,particip~ au d~bat,

il recommande aux institutions sp~cialisees et aux
institutions internationales de s 'abstenir de pr~ter

assistance a In R~pub1ique sud-africaine et au Portu
gal jusqu 'a ce que ces pays renoncent a leur politique
de discrimination raciale et de domination coloniale.
Etant donn~ qu 'en fin de compte ce sont les Etats
Membres qui portent la responsabilit~ de 1'applica
tion des r~solutions des Nations Unles, un appel est
lance a tous les Etats pour qu'ils appuient les peuples
en lutte pour leur liMration nationale, soit directe
ment, soit par leur activite dans les institutions
internationales. Ennn, les auteurs demandent au
Conseil economique et social et au Secretaire ge
n~ral de collaborer en vue de coordonner et de
faciliter I 'actiyite des institutions specialis~es,et de
faire un rapport a ce sUjet a I'Assemblee ~nerale.

441-------- A/CA/SR.1742



442 Assembl~e g~n~rale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

4. M. DEBRAH (Ghana) d~clare au nom des pays du
groupe afro-asiatique que Ie projet de r~solution

A/C.4/L.882 reprend les orinions expos~es au cours
du d~bat sur les mesures a prendre par les ins.i
tutions specialis~es et les institutions internationales
associ~es a l'Organisation des Nations Unies en vue
d 'appliquer la D~claration sur 1'octroi de l'ind~

pendance aux pays et aux peuples coloniaux. Il fait
observer que l'une des cons~quences d~sastreuses

du colonialisme r~side dans Ie probl~medes rHugi~s,

auquel il est fait allusion dans Ie cinqui~me alinb
du preambule. Le sixi~me alinea a pour objet de
montrer aux mouvements nationaux de liberation que
1'Organisation des Nations Vnies a su entendre
leurs appels a1'aide et est disposGe a faire la preuve
sur Ie plan pratique de l'appui qu 'elle donne aux prin
cipes contenus dans la resolution 1514 (XV). On sou
ligne aussi dans ce texte la necessit~ urgente pour
1'UNESCO, 1'OMS, la FAO et la Croix-TIouge"inter
nationale de prendre des mesures pour att~nuer les
souffrances de ces rHugies.

5. On reconnaft au paragraphe 1 du dispositif Ie
principe que les institutions specialisees. l'Agence
internationale de 1'~nergie atomique (AIEA) et les
ins titutions internationales associees it 1'Organisation
des Nations Unies ont 1'obligation de coop~rer sans
r~serve avec 1'ONU dans 1'application des principes
et objectifs de la resolution 1514 (XV) et de faire en
sorte que leur activite n 'aille pas a l'encontre des
resolutions des Nations Unies. Le paragraphe 2
exprime la gratitude de 1'Assembl~e g~n~rale au Haut
Commissariat des Nations Unies pour les r~fugi~s

aux institutions sp~cialis~es pour 1'aide qu'ils ont
.,}portee it ce sujet. Au paragraphe 3. on tient compte

des besoins urgents des peuples opprimes de la
TIhod~sie du Sud et des territoires sous domination
portugaise. Le but du paragraphe 4 est de priver de
toute assistance la TI~publique sud-africaine et Ie
Portugal. Au paragraphe 5, on demande it tous les
Etats l\1embres des Nations Unies d 'apporter une
contribution effective it la cause de la liberte et de
la libre determination de tous les peuples. Les para
graphes 6 et 7, qui s 'adressent au Conseil econo
mique et social et au SecrNaire general, leur de
mandent d 'aider les institutions specialisees et les
institutions internationales it prendre des mesures
en vue d 'appliquer les resolutions pertinentes des
Nations Unies. 11 faut esperer que de ceUe mani~re

se dissipera toute confusion concernant Ie rl)le it
jouer respectivement par les institutions specialisees
et les institutions internationales interessees. Les
recommandations contenues dans Ie projet de reso
lution it l'examen sont la consequence logique des
principes enonces dans la Charte des Nations Unies
et ont pour objet d 'affirmer Ie prestige et 1'autorite
de 1'Organisation et de stimuler Ie processus de
deeolonisation.

6. M. GAl\UL (Yemen) sait gr6 it ladelegation bulgare
d 'avoir pris 1'initiative ti'inscrire cette question a
1'ordre du jour de 1'Assemblee generale et affirme
que Ie droit de libre determination des peuples est
grave dans la Charte et dans la resolution 1514 (XV).
Les Nations Unies se sont engagees a aider les
peuples opprim~s; il est done logique de r~clamer

la collaboration des institutions specialisees et des
institutions internationales. M. Gamil sait que cer-

taines d 'entre elles ont pris des mesures en vue
d 'appliquer la r~solution 1514 (XV), mais 11 faut
bien constater qu'il en est d 'autres qui continuent
d 'aider les puissances coloniales qui ont eategori
quement refuse d 'appliquer les r~solutionsdes Nations
Unies. C 'est pour cette ruison qu 'on prie express~

ment, dans Ie texte :'11 'examen, les institutions specia
lisees et les institutions internationales de s'abstenir
d 'aider les puissances coloniales qui persistent dans
leur politique d 'oppression. L 'acc~s des pays et
territoires coloniaux a l'independance est ia respon
sabilitf de la communaut6 internationale tout enti~re;

c 'est lit la raison d 'Nre du paragraphe 5 du dispo
sitif du texte :'l l'examen. Les dtibats de la Commis
sion sur cette question montrent que Ie probl~me

de l'application de la rfsolution 1514 (XV) par les
institutions specialisees et les institutions interna
tionalcs rev~t la plus haute importance, et M. Garoil
est d 'avis que Ie moment est venti d'harmoniser
1'action de tous les organisnles des Nations Vnies.

7. Le PTIESIDENT annonce que Ie Burundi, laGuinee,
Ie Pakistan et Ie TIwanda se sont joints aux auteurs
du projet de resolution (A/C.4/L.882/Add.l),

POINT 70 DE L'ORDRE DU JOUR

Question d'Oman (suite*):
a) Rapport du Comite special charge d'eludier fa
- situation en ce qui concerne "application de la

Declaration sur I'octroi de I'independance aux
pays et aux peuples coloniaux (A/6700/Rev.l,
chop. Xllfi A/C.4/L.880 et Add. 1)

2) Rapport du Secretaire general (A/6909)

EXAMEN DU PROJET DE RESOLUTION
A/CA/L.880 ET ADD.l (fin)

8. 1\1. HOPE (TIoyaume-Uni) juge n~cessaire de r~af

firmer la position de ~,on gouvernement au sujet de
celte question. Lorsqu 'elle a et~ inserite ~ 1'ordre
au jour de l'Assembl~e gen~rale, la dH~gationbri
tannique a d6clar6 que l'Oman est un Etat souverain
et qu'en cons~quence la Quatri~mc Commission et Ie
Camtte sp~cial n'ont aucun droit de traiter des affaires
int~rieures de cet Etat. Les relations du TIoyaume
Uni avec Ie sultanat de 1\1ascate et Oman sont celles
qu'entretiennent normalement deux Etats souverains;
leti arguments 6voqu6s au Cours du d6bat d~montrent
une ignorance totale de la situation. Le sultanat de
l\lascate et Oman n'est pas et n'a jamais Ne une
colonic britannique; il cxiste un accord entre les
deux pays en vertu duquel Ie TIoynume-Uni Ymain
tient deux relais a6riens, utilis~s uniquement ~ des
fins d'approvisionnement; il n'y a pas de forces
britanniques stationn6es dans ce pays, 11. l'exception
d'une cinquantaine d'officiers et d'hommes de troupe
britanniques en d6tachement, qui ne sauraient en au
Cune mani~re Nre qualifi~sde mercenaires. Plusieu~s
Etats Membres des Nations Unies maintiennentdepUls
d6J1I. longtemps des relations internationales ou consu
laires avec l'Oman, et leur nombre va croissant.
M. Hope rejette l'inclusion dans Ie rapport du Comit~
special (A/6700/Rev.l, chap. XIII) des cheikats so~s

r~gime de trait~ et affirme qu'ils n'ont rien :l VOIr
avec Oman. n reJette ~galement les accusations
formul~es contre Ie Royaume-Uni dans Ie projet
de r~solution A/C.4/L.880 et annonce qu'll votera

"Reprise des debats de la 1740~me seance.



1742eme seance - 8 decembre 1967 443

I

I

1

contre ce texte, qu'il soit mis aux voix par para
graphe ou dans son ensemble; il affirme que l'exa
men de cette question au sein de 10. Quatri~me Com
mission est hoI's de saison.

9. Le PRESIDENT annonce que Chypre et Ie Congo
(Brazzaville) se sont joints aux auteurs du projet de
r~solution (A/CA/L.BBO/Add.l).

10. M. MAKKAWI (Liban) dit que 10. d~Mgation
libanaise figure parmi les auteurs du projet de
r~solution A/CA/L.BBO. parce qU'elle estime que Ie
territoire de l'Oman n'est pas un pays ind~pendant et
souverain et que les dispositions de 10. r~solution

1514 (XV) de l'Assembl~e g~n~rale lui sont appIi
cables. A 10. s~ance pr~cMente, Ie repr~sentant du
Royaume-Uni a longuement comment~ Ie principe
de libre d~terminationet son application; il a affirm~
qu'en n'appliquant pas ce principe a. Gibraltar on
porterait atteinte aux principes de 10. Charte. La
semaine pr~c~dente, 10. d~l~gation du Royaume-Uni a
annonc~ que I'ne de Kurio. Muria ~tait rattacMe
a. l'Oman en vertu du meme principe. II n'est pas
possible d'appliquer un critl!re dans un cas et pas
dans l'autre; Ie Royaume-Uni ne devraitpascontester
Ie droit ~ 10. libre d~termination de 10. population de
l'Oman. Les prHendues souverainet~et ind~pendance
de l'Oman constituent une fa<;:ade qui cache une situa
tion favorable en fait aux int~rets de 10. Puissance
administrante.

11. La d~I~gation libanaise estime que les Nations
Vnies et les institutions sp~cialis~esdoivent fournir
a. l'Oman l'aide n~cessaire et esp~re que Ie projet de
r~solution sera approuv~ par 10. Commission.

12. M. AL-DAOUD (lrak) dit qu'il a ecout~ avec 10.
plus grande attention 1'intervention du repr~sentant

du Royaume-Uni concernant Mascat:e et Oman. Au
d~but de XVIII~me si~cle, Ie Royaume-Uni, pour
s'assurer un passage vers l'lnde, a conclu avec
l'Oman et les principaut~s, It l'occasion d'une tr~ve,
une s~rie de trait~s en vertu desquels les sultans
lui ont accord~ certains avantages et se sont engag~s
a. ne pas ~tablir de relations avec d'autres Etats
et 11 ne pas faire de concessions a. d'autres gouver
nements. Pendant tout Ie XlXl!me si~cle, Mascate
a ~t~ utilis~e comme base maritime et les navires
du Royaume-Uni y ont fait escale. En fait, Ie sultanat
de Mascate et Oman est occup~ et explolt~: il est
totalement soumis au controle britannique. II y a
dans Ie terrltoire des bases britanniques, des conseil
leI'S britanniques et m~me, au sein du Cabinet, des
minlstres britanniques. C'est Ie r~sident britannlque
charg~ des affaires exterieures du territoire qui
dHlent Ill. r~alite du pouvoir. Comme 1'0. dlt Ie grand
historien Arnold Toynbee, 10. politique britannique
a Consist~ dans la majeure partie des Etats d'Arabie
du Sud A maintenir au pouvoir des gouvernants qui
5e rendent de plus en plus impopulaires et, en
consequence, ont de plus en plus besoin de I'appui
du Royaume-Uni au fur et :\ mesure que leurs sujets
5'~duquent et acqul~rentune mentalit~ plus moderne.
II Convlent done de se demander combien de ces
gouV'ernants resteraient sur leur trane si Ie Royau
me.-Uni leur retirait son appui. Ainsi, lorsque
Ie Royaume-Unl accorde une ind~pendance purement
nominale 1l. un souverain impopuIaire non repr~sen
tatif de la population qu'll gouverne et Ie maintient

au pouvoir par la force de ses armes, cette pr~tendue

ind~pendance est une supercherie.

13. M. AI-Daoud se r~f~re ensuite aux conclusionE
qUi figurent dans Ie rapport du Comit~ special de
l'Oman!l et notamment aux paragraphes 693 et 694
de ce rapport. En conclusion, M. AI-Daoud affirme
qU'apr~s l'accession d'Aden 1l. l'ind~pendance il est
juste que 10. population de l'Arabie du Sud obtienne
so. libert~, et il expritr'e Ie d~sir que Ie Royaume-Uni
se retire bient5t de Ct:~:: ~ r~gion.

14. M. LADGHAM (Tunisie) d€clare que l'Oman
n'est pas un protectorat au sens habituel de ce terme
mais un protectorat qui rev~t une forme particuli~re,

tyPiquement britannique: 1'Oman n 'a aucun pouvoir
en matil!re de relations internationales, bien que Ie
sultan soit habilit~ 1l. signer des trait~s, facult~ dont
II ne disposait pas auparavant. Le pouvoir du sultan
est eonteste par l'iman et par la population. comme
l'ont declar~ les p~titionnairesqui ont pris 10. parole
devant la Commission. Le representant du Royaume
Uni a affirme que Ie sultanat ~tait ind~pendant et
qu'll ne pouvait parler au nom de celui-ci: c'est
pourtant ce qu'll a fait, cr~ant ainsi une situation
sans pr~cedent dans les annales de l'Organisation
des Nations Unies. En vertu des accords conclus
entre Ie sultan et Ie Gouvernement du Royaume-Uni,
Ie premier d~l~gue au second une grande partie de la
souverainet~. La situation de l'Oman est comparable
a. celIe qui r~gnait en Tunisie sous Ie protectorat
frangais, et II est ~vident que, du point de vue
du droit international, Ie sultanat constitue un cas
typique de protectorat. La Quatri~me Commission est
saisie de cette question parce qu'il s'agit d'un pro
bl~me non pas juridique mais politique: la population
se rebelle contre Ie r~gime oppresseur, contre la
pr~sence d'officiers britanniques dans l'armee et
contre l'existence de bases militaires;· pour toutes
ces raisons, 10. d~legation tunisienne affirme qu'Oman
est un protectorat deguis~.

15. En conclusion, M. Ladgham souhaite que Ie projet
de r~solution soit appuye par 10. majorite des membres
de la Commission.

16. Le PRESIDENT d~sire. avant de mettre aux
voix Ie projet de r~solution, donner la parole aux
membres de Ill. Commission qui souhaitent expliquer
leur vote.

17. M. ADUXO (Cote d'Ivoire) d~clare que 10. d~M
gation ivoirienne est traditionnellement oppos~e 1l.
toute forme de colonisation et approuve sans reserve
les crit~res dont se sont inspir~s les auteurs du projet
de resolution; cependant, elle respecte en premier
lieu la Charte, sur laquelle reposent toutes les recom
mandations et decisions de Ill. Commission, et elle
n'estime pas devoir s'associer 11. une conception qui
n'est pas conforme aux principes de la Charte. Le
paragraphe 6 du projet de r~solution se r~f~re 1l. la
politique int~rieure d'un Etat, ce qui constitue une
ing~rence incompatible avec la politique ext~rieurede
10. Cote d'Ivoire et avec les dispositions de 10. Charte.
La d~Mgation ivoirienne formule en consequence des
r~serves en ce qui concerne Ie paragraphe 6 ainsi
que l'alinea l!; du paragraphe 8, car elle estime que la

lj Docwnents offlciels de l'Assemblee generale. dix-neuvl~me ses
sion, Annexes. annexe No 16. document A/5846.



444 Assembl~e g~n~rale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

question des bases militaires ne devraitetre soulev~e

que par un gouvernement omanais ind~pendant et
souverain. Le Comit~ sp~cial de l'Oman n'est pas en
mesure d'affirmer cat~goriquement que l'Oman est
un pays ind~pendant, ou un protectorat, ou encore une
colonie britannique; dans Ie doute, M. Aduko estime
qu'il vaut mieux s'abstenir. En outre, il s'agit d'une
question de caract~re militaire qui fait partie du
probl~me du d~sarmement dontl'Assembl~egl'm~rale,

en accord avec Ie Conseil de s~curit~, a confi~

l'~tude 11. la Confl:rence du Comit~ des dix-huit puis
sances sur lc d~sarmement qui se r~unit 11. Gen~ve

et qui, en cons~quence, ne rel~ve pas de la comp~tence

de la Quatri~mc Commission. Ces r~serves mises 11
part, la dOegation ivoiricnne votera pour Ie reste du
projet de resolution.

18. 1\1. CAHIl1\SQUERO (VenezueJa) d~clare que la
d6Mgation venezuelienne, qui a soutenu la r6solution
1514 (XV) et dMcnd les inter~ts de toutes les popula
tions soumises 1J. une domination coloniale, ne modi
fiera pas son attitude et votera pour Ie projet de
resolution. Neanmoins, '1\1. Carrasquero tient1l. formu
ler des r6s~rves en cc qui concerne Ie paragraphe 6
et indique que, si Ie projet de resolution est mis aux
voix paragraphe par paragraphe, la dN~gation ven~

zu~lienne s'absticndra lors du vote sur l'alin~a !! du
paragraphe 8 du dispositif. Le Venezuela s'O~ve

contre l'installation de nouvelles bases militaires
qui prolongent l'existence des r6gimes coloniaux, mais
il estime que l'6limination des bases existantes
rel~ve de la compl:tence d'autres organes des Nations
Unies. 1\1. Carrasquero votera pour Ie reste du projet
de r~ solution.

19. 1\1, COLLAS (Gr~ce) indique que la dH~gation

grecque votera pour Ie projet de r~solution A/C.4/
L.880 et Add.1, car celui-ci r6affirme Ie droit ina
li~nable du territoire 11. la libre d~termination et 11.

l'ind~pendanee. La del~gation grecque estime que la
discussion de la question d'Oman au sein de la
Commission s'est revflee utile et constructive, car
elle a permis d'entendre diff6rents avis ainsi que
1'opinion de la majorit~ de la communaut~ interna
tionale. Neanmoins, 1\1. Collas tienl 11. formuler une
reserve en ce qui concerne Ie paragraphe 6 du
dispositif du projet de resolution et declare que, si
Ie projet est mis aux voix paragraphe par paragraphe,
11 s'abstiendra lors du vote sur Ie paragraphe en
question, estimant que cette disposition n'est pas
conforme 11. la realite.

20. 1\1. CASTILLO ARRIOLA (Guatemala) declare que,
conformement 11. 1'attitude traditionnelle du Gouvernc
ment guatemaltCque, qui appuie la liMration des
populations et l'6limination du colonialisme, 11 votera
en faveur du projet de r~solution. M. Castillo Arriola
estime cependant que Ie paragraphe 6 du dispositif
et l'alin~n l! du paragraphe' 8 ne sont pas conformes
aux principes de la non-intervention dans les affaires
interieures des Etats.

21. M. RAOELINA (Madagascar) d~clare que lad~l~
gation malgache approuve la plus grande partie du
projet de resolution, conforme aux idees ''It aux
principes dont son pays s'inspire. Tout en appuyant
l'ensemble du texte, il formule des r~serves au sujet
du paragraphe 6 de I'alin~a a du paragraphe 8 du
dispositif, car il estime que c-e n'est pas ll. la Com-

mission mais ll. d1autres organes des Nations Unies
qu'll appartient de s'occuper de la question des bases
et installations militaires.

22. M. CUEVA TAMARIZ (Equateur) dit qu'll votera
en faveur du projet de resolution parce qU'il partage
les d~clarations gen~rales qu'il contient sur la
necessit~ de mettre en CCllV're la r~solution 1514
(XV) de l'Assembl~e. M. Cueva Tamariz formule
neanmoins des r~serves au sujet du paragraphe 6 et
de l'alin~a a du paragraphe 8 du dispositif, estimant
que les probi~mesde caract~re militaire ne rel~vent

pas de la Commission.

23. Le PRESIDENT met aux voix Ie projet de r~

solution sur la question d'Oman (A/C.4/L.880 et
Add.1).

Sur la demande du representant de la Republique
Unie de Tanzanie, il est procede au vote par appel
nominal.

L 'appel commence par Ie Nigeria, dont Ie nom
est tire au sort par Ie President.

Votent pour.·Nig~ria, Pakistan, Panama, philippines,
Pologne, Roumanie, Rwanda, Arabie Saoudite, S~n~gal,
Singapour, Somalie, Espagne, Soudan, Syrie, Togo,
Trinit6-et-Tobago, Tunisie, Turquie, Ouganda, R~pu
blique social1ste sovietique d'Ukraine, Union des
Republiques socialistes soviNiques, R~publiquearabe
unie, R~publique-Uniede Tanzanie, Haute-Volta, Ve
nezuela, Y~men, Yougoslavie, Zambie, Afghanistan,
Albanie, Alg~rie, Argentine, Bulgarie, Burundi, R~
publique socialiste soviNique de Bi~lorussie, Ca
meroun, Republique centrafricaine, Ceylan, Tchad,
Chili, Congo (Brazzaville), Congo (R~publique d~mo

cratique du), Cuba, Chypre, Tch~coslovaquie,Daho
mey, Equateur, Gabon, Ghana, Gr~ce, Guatemala,
GUin~e, Guyane, Honduras, Hongrie, Indon~sie, Irak,
Cote d'lvoire, Jordanie, Kenya, Koweit, Liban, Libye,
Madagascar, Iles Maldives, Mali, Mauritanie, Mon
golie, Maroc, Niger.

Votent contre: Norv~ge, Portugal, Afrique du Sud,
Su~de, Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'lrlande
du Nord, Etats-Unis d'Am~rique, Australie, Autric~e,
Canada, Danemark, Finlande, Islande, Isra!H, Ita11e,
Pays-Bas, Nouvelle-Zelande.

S'abstiennent: Sierra Leone, Thal1ande, Br~sil,Bir
manic, Chine, Colombie, Ethiopie, France, Inde, Iran.
Irlande, Jamalque, Japon, Lesotho, LiMria, Malawi,
1\1alaisie, l\1exique.

Par 70 voix contre 16, avec 18 abstentions, Ie projet
de resolution A/C.4/L.880 et Add.l est adopte.

24. M. CASTALDO (Italie) dit que, sur In base du
rapport pertinent du Comit~ sp~cial, on ne peut
consid~rer I 'Oman comme un territoire colonial ni
comme un protectorat et qu'aucun ~v~nementpost~
rieur ~ la publication du rapport ne justifie ces
conclusions. En cons~quence, la d~l€gation italienne
n'a pas pu appuyer ce projet de r~solution.

25. M. GARCIA (Etats-Unis d'Am~rique)explique ~e
sa d~l~gation a vot~ contre Ie projet de r~solutlOn
parce que les Etats-Unis entretiennent des rapports
avec Ie sultanat de Mascate et Oman depuis 1833.
Compte tenu de ces relations fond~es sur Ie principe
de l'~galit~ et ~tablies d'un commun accord par les



1742~me s~ance - 8 d~cembre 1967 445

deux Etats souverains sans intervention d'aucune
autre puissance, les Etats-Vnis ne peuvent mettre en
doute la souverainet~et l'fnd~pendancede Mascate et
Oman et estiment que Ia d~cision d'examiner ce
point est discutable, aussi bien du point de vue
juridique que moral.

26. M. ASIROGLl; (Turquie) dit qU'il a vot~ enfaveur
du projet de r~solution mais qu'il se serait abstenu
sur Ie paragraphe 6 si on l'avait mis aux voix
s~par~ment.

27. Mlle BENNATTON (Honduras) formule les r~
serves de sa d~I~gation au sujet du paragraphe 6 et
de l'alin~a ~ du paragraphe 8 du dispositif, qu'elle
juge inopportuns.

POINT 69 DE L 'ORDRE DU JOUR

Question des iles Fidji: rapport du Comite special
charge d'etudier la situation en ce qui cancerne
I'application de la Declaration sur "octroi de
I'independance aux pays et aux peuples coloniaux
(suite) [A/6700/Rev.l, chap. VII)

DISCUSSION GENERALE (suite)

28. ~1. PEJIC (Yougoslavie) se r~f~re aux observa
tions formuI~es par Ia Puissance administrante ~ Ia
1738~me s~ance sur Ies d6cisions relatives aux nes
Fldj i adopt~es par l'AssembI~eg~n~rale,laQuatri~me
Commission et Ie Comit~ sp~cial, et soutient que ces
d~cisions, et notamment Ia r~solution 2185 (XXI) de
l'AssembI~e g~n~rale, tiennent compte de la situation
complexe du territoire et 6bauchent une formule qui
pourrait mener la population des nes Fidji ~ la libre
d~termination et 11. l'ind~pendance dans les meilleurs
Mlais. La r~solution mentionn~e r~affirme Ie droit
du peuple fidjien it la liberte, demande que des
~lections g~n~rales aient lieu conform~mentau princi
pe "11. chaeun une voix" , que I'on fixe une date
prochaine pour I'ind~pendance et que l'on abroge toutes
les mesures discriminatoires. En adoptant cette r~

sclution, l'AssembMe a tenu compte du fait que c'est

Litho in U.N.

en possession de leur libert~ et de leur ind~pendance

que fes diff~rentes communautes des iles Fidji
seront Ie mieux 11. m~me d'~tablir une harmonic
politique, ~conomique et sociale, et de faciliter Ie
d~veloppement ult~rieur du pays dans Ia stabiliM.

29. Quant 11. Ia m~thode propos~e par Ie repr~sentant

du Royaume-Uni pour instaurer I 'harmonie soeiale aux
Fidji et mener Ie territoire 11. 1'ind~pendance,l'examen
Ie plus superficiel ~l,"cite des doutes sur son effiea
cit~. Le syst~me ~lec~~'tal ne favorise pas la majoriM
de la population, form~e par les Fidjiens autochtones
et les habitants d'origine indienne, mais la minorit~

europ~enne, ce qui est contraire au principe d~mo

cratique fondamental. a chacun une voix. La discri
mination apparart ~galement dans la composition du
Conseil des ministres des Fidji: en effet, 11 compte
huit membres, dont quatre Europ~ens, trois natifs
des Fidji et un d'origine indienne. On voit mal
comment un tel syst~me pourrait garantir l'harmonie
entre les diff~rentes communaut~sdu territoire.

30. 11 c:onvient, en outre, de tenir c'Jmpte du fait
que Ie rOle jou~ par Ie Gouverneur est un ~l~ment

important pour la situation du territoire et pour
I'exercice entier du pouvoir par Ia population des
nes Fidji. Les pouvoirs ~tendus du Gouverneur
limitent consid~rablementla facult~qu'ont les organes
~lus d'adopter des d~cisions et font obstacle au
progr~s des Fidjiens vers Ia libre determination.

31. La dH~gation yougoslave ne nie pas que des
progr~s aient ~M accomplis dans Ie territoire des
nes Fidji mais soutient que ces progr~s ant ~t~

trop lents et qU'au rythme aetuel "la population des
nes Fidji demeurera longtemps dans la situation oil.
elle se trouve aetuellement.

32. Enfin, M. Peji6 exprime I'espoir que Ia Puis
sance administrante reviendra sur son attitude n~

gative en ce qui coneerne l'envoi de missions de
visite aux nes Fidji.

La seance est levee a1:4 h 55.

77402-December 1968-850


